neste trabalho, para defi nição do porte das empresas, o critério utilizado é o do fatu-
ramento, muito embora os estudos citados possam utilizar outros critérios. Ou seja, 
são consideradas microempresas aquelas cujas receitas operacionais brutas anuais 
não ultrapassem a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e, pequenas 
empresas, aquelas com receitas de até R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos 
mil reais) (BRASIL, 2002).

De acordo com Baldwin e Gellatly (2003), até recentemente, os estudos eco-
nômicos de inovação concentravam-se em testar a teoria, comumente associada a 
Schumpeter, de que a grande empresa é a base na qual são construídos sistemas